

Số: /KH-SLĐTBXH

Kon Tum, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Diễn đàn trẻ em trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2023

Thực hiện Công văn số 123/TE-PTTG ngày 21/3/2023 của Cục Trẻ em về việc hướng dẫn tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2023; Thông tư số 29/2019/TT-BLĐTBXH, ngày 26/12/2019 của Bộ lao động – Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn tổ chức Diễn đàn trẻ em.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Kon Tum xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, gia đình và toàn xã hội... tiếp tục hành động, dành sự quan tâm thiết thực, chia sẻ, tạo điều kiện cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo được hưởng những gì tốt đẹp nhất.

Thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em trong việc thực thi pháp luật, chính sách cho trẻ em và là dịp để trẻ em được tham gia thảo luận, đề xuất các kiến nghị, sáng kiến đảm bảo thực hiện tốt hơn quyền trẻ em, trong đó có sự tham gia của trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

Kêu gọi sự chung tay góp sức của toàn xã hội tham gia bảo vệ, chăm sóc trẻ em, nhất là trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; san sẻ trách nhiệm và tình yêu thương đối với trẻ em bằng những việc làm cụ thể, thiết thực; giúp các em vượt qua nghèo đói, bệnh tật và hoàn cảnh khó khăn của mình để vươn lên trong cuộc sống.

2. Yêu cầu

Tổ chức Diễn đàn trẻ em phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm và mang lại hiệu quả thiết thực.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, NỘI DUNG TỔ CHỨC DIỄN ĐÀN

1. Chủ đề: “Trẻ em tham gia xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em”.

Trẻ em thảo luận, đóng góp các sáng kiến, kiến nghị theo 05 chủ đề:

- Trẻ em tham gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.
- Trẻ em tham gia phòng, chống, giảm thiểu tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông.
- Trẻ em tham gia bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.
- Trẻ em tham gia phòng, chống biến đổi khí hậu, dịch bệnh, thiên tai.

- Trẻ em tham gia phòng, chống tình trạng trẻ em lao động trái quy định của pháp luật.

2. Thời gian tổ chức Diễn đàn

- Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh: Tổ chức trước ngày 15/7/2023 (*Căn cứ vào tình hình và điều kiện thực tế, có Kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện*).

- Diễn đàn trẻ em cấp huyện: Các huyện/ thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Diễn đàn phù hợp điều kiện thực tế tại địa phương, chủ động bố trí kinh phí, vận động nguồn lực để tổ chức Diễn đàn. Tổ chức trước ngày 30/6/2023.

3. Nội dung hoạt động

a) Chuẩn bị:

- Đánh giá tình hình thực hiện khuyến nghị của Diễn đàn trẻ em cấp huyện/ thành phố từ năm 2019 đến nay, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các phòng, ban có liên quan thực hiện việc đánh giá và xây dựng báo cáo tóm tắt và giải thích rõ:

- + Những khuyến nghị đã được đáp ứng, thực hiện;
- + Những khuyến nghị đang được xem xét, thực hiện;
- + Những khuyến nghị chưa thể thực hiện, nguyên nhân và giải pháp để thực hiện các khuyến nghị của trẻ em.

- Tập huấn cho trẻ em và người phụ trách trẻ em về kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em trước khi tổ chức Diễn đàn trẻ em.

b) Tổng hợp các kiến nghị và thông điệp của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em cấp huyện gửi tới Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh, Diễn đàn trẻ em cấp quốc gia.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp các sở, ban, ngành liên quan xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh.

2. Cấp huyện/ thành phố: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp các phòng, ban liên quan xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện/ thành phố.

IV. CÔNG TÁC BÁO CÁO

Các huyện/ thành phố báo cáo kết quả tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày **30/6/2023** để tổng hợp, báo cáo Cục Trẻ em theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2023./.

Nơi nhận:

- Cục Trẻ em (B/cáo);
- UBND các huyện, TP (P/hợp);
- Phòng LĐ-TB&XH huyện, TP (T/hiện);
- Lưu: VT; TEBDGPCTNXH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thanh Tính